REQUERIMENTO Nº ___/2021

Requeiro a Vossa Excelência, Senhor Presidente da Câmara, cumpridas as formalidades

legais e ouvido o Plenário desta Casa Legislativa, que seja encaminhado um Voto de

Aplausos e Congratulações para a professora Hercília Melo do Nascimento, pela

comemoração do Dia do Professor, em 15 de outubro.

JUSTIFICATIVA

Em 15 de outubro de 1827, o imperador D. Pedro I instituiu o decreto que criou o

Ensino Elementar no Brasil, com a instituição das escolas de primeiras letras em todos os

vilarejos e cidades do país, além de estabelecer a regulamentação dos conteúdos a serem

ministrados e as condições trabalhistas dos professores. É com esse marco histórico que é

comemorado o dia do Professor. A data foi oficializada pelo decreto federal nº 52.682, em

1963.

Os professores são os personagens principais do processo de ensino e aprendizagem.

Para Paulo Freire, “ser professor significa ter um compromisso constante com as práticas

sociais. E para assegurar esta postura, cabe ao professor trabalhar com metodologias

participativas e desafiadoras, estimulando o pensamento crítico dos alunos e formulando

hipóteses a respeito do conhecimento cientificamente elaborado.”

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 L
ia

na
 C

irn
e.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
20

05
35

27
62

/2
80

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/3

REQUERIMENTO Nº 10639/2021

O Brasil hoje possui cerca de 2,6 milhões de professores na educação básica e superior,

responsáveis pela educação de 57,7 milhões de brasileiros, destes, 80% estão no ensino

infantil, fundamental e médio atuando em escolas públicas.1

O estudo mostra que o profissional docente recebe muito abaixo do piso salarial, tendo

os trabalhadores da educação infantil ganhando, em média, R$423,00 e os do nível médio

R$866,00 com condições de trabalho precárias, onde 45% dos estabelecimentos da educação

pública não possuem biblioteca.

A história da luta dos Professores se inicia no ano de 1945 com a organização de

associações de classe. Em 1948 na luta pela escola pública e gratuita, com o envio do

primeiro projeto de Lei de Diretrizes e Bases da Educação (LDB) ao Congresso Nacional.

Em 1959.

Muitas são as bandeiras em defesa da educação e da valorização profissional dos

Professores no país e no Recife, o pagamento do piso com repercussão na carreira, a

implementação efetiva do Plano Nacional de Educação, o Fundo Nacional da Educação

Básica, os precatórios do antigo Fundef e do Fundeb para pagamento das remunerações de

profissionais da educação básica e o financiamento do  desenvolvimento da educação.

A professora Hercília Melo do Nascimento é doutora pelo Programa de Pós-Graduação

em Educação, da Universidade Federal de Pernambuco (2014-2019). Mestre em Educação

pelo Programa de Pós-Graduação em Educação, da Universidade Federal de Pernambuco

(2012). Especialização em Residência no Programa Multiprofissional em Saúde da Família,

na Universidade Federal de Pernambuco (2010). Graduação em Licenciatura Plena em

Educação Física, na Universidade Federal de Pernambuco (2009). Participação nos Projetos

de Extensão da Universidade Federal de Pernambuco "PRO-NIDE" e "Os pirráias da UFPE:

não quero moedas, quero dignidade". Tem experiência na área de Educação, Educação Física

1 http://www.inep.gov.br/estatisticas/professor2003/

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 L
ia

na
 C

irn
e.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
20

05
35

27
62

/2
80

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 2/3

http://www.inep.gov.br/estatisticas/professor2003/

Escolar, Educação Física Inclusiva e na Saúde da Família, com ênfase na Docência do Ensino

Superior, a nível de graduação e pós-graduação. Foi membro do Conselho Universitário da

UFPE no período de 2012-2013. Integrou a Comissão Especial para acompanhar e monitorar

a implantação do Plano Nacional de Pós-Graduação-PNPG (2011-2020) e coordenar a

elaboração da Agenda Nacional de Pesquisa da CAPES. Participou do Conselho Técnico

Científico da Capes (2016-2017) e integrou corpo docente do Centro Acadêmico de Vitória,

da Universidade Federal de Pernambuco, exercendo tarefas de orientação de pesquisas,

supervisão de estágios em estabelecimentos escolares e ministrando disciplinas na

licenciatura e no bacharelado (2016-2017). Tutora dos programas de Residência

Multiprofissional em Saúde da Família da Secretaria Municipal de Saúde de Jaboatão dos

Guararapes. Integrou a coordenação da Semana Pedagógica do Centro de Educação da UFPE

nos anos de 2017 a 2019. Foi professora do curso de pedagogia da Faculdade Santa Catarina,

ministrando disciplinas relacionadas à ética, pedagogia do movimento, jogos e brincadeiras

(2013-2018). Foi professora da pós-graduação lato sensu da Faculdade Guararapes no ano de

2014. Atuou como Conselheira no Conselho Nacional de Saúde.

Diante de todo o exposto, requer-se a aprovação deste requerimento, a fim de que seja

encaminhado um Voto de Aplausos e Congratulações para a professora Hercília Melo do

Nascimento, pela comemoração do Dia do Professor, em 15 de outubro.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 23 de setembro de 2021.

_______________________________________________

Liana Cirne Lins

Vereadora (PT)

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 L
ia

na
 C

irn
e.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
20

05
35

27
62

/2
80

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 3/3